A História no
Diário Oficial

CATTETE PINHEIRO (XXI)

Nº 31.463 BELÉM-PARÁ,   SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2009

   08 Cadernos
 64 Páginas

Governo cria comissão técnica para
coordenar o projeto Orla no Estado

Através da Portaria nº. 40,
de 24 de fevereiro de 1956, o go-
vernador Edward Cattete Pinheiro
determinava que todos os secretá-
rios e demais responsáveis pelos
serviços públicos encaminhassem
ao executivo, os programas de
aplicação para os recursos da
Superintendência do Plano de
Valorização Econômica da Ama-
zônia (SPVEA) atual SUDAM,
que dependiam de quaisquer
repartições estaduais.

E quando se tratasse de
serviço em andamento, acompa-
nharia o programa um relatório
indicando o que já fora convencio-
nado com a SPVEA, recurso rece-
bido, o que já havia sido aplicado e
o que ainda seria necessário para
ultimar a obra ou serviço.

A portaria também deter-
minava que o requerimento de
verbas a SPVEA seria feito pelo
governador, que também assinava
todos os convênios e, as importân-
cias, recolhidas e contabilizadas
pela Secretaria de Finanças. O
Departamento de Assistência aos
Municípios orientaria as respec-
tivas prefeituras quanto às dota-
ções que pelas mesmas fossem
aplicadas.

Formação de Sargentos

Decreto nº. 1.794/2009, as-
sinado pela governadora
do Estado, cria a Comis-

são Técnica do Estado do Pará
(CTE/PA) para acompanhamento
do Projeto de Gestão Integrada
da Orla Flúvio-Marítima.  De
acordo com o decreto, os traba-

lhos da Comissão serão desen-
volvidos em consonância com
as ações realizadas pela Coor-
denação Nacional do Programa
de Gerenciamento Costeiro, do
Ministério do Meio Ambiente,
por meio de sua  Secretaria de
Mudanças Climáticas e Quali-
dade Ambiental, em conjunto

A Polícia Militar do Pará
torna público o resultado do
processo seletivo de  Formação
de Sargentos PM-2009,  reali-
zado pelo Instituto de Ensino e
Segurança do Pará, nos cursos
de Man. Armamento,  Oper. Co-
municação,  Motomecanização,
Auxiliar de Saúde,  Cornetei-
ro, Motorista e  Combatente.

(Cad. 4 - Pág. 4)

com o Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, através da
Secretaria do Patrimônio da União.
São atribuições da CTE/PA, entre
outras,  definir as  áreas prioritárias
a serem contempladas e articular-
se com os municípios envolvidos,
para o desenvolvimento do projeto.

(Cad. 1 - Pág. 6)
Pregão Eletrônico

A Imprensa Oficial do Estado
(IOEPA) avisa que fará licitação
na modalidade Pregão Eletrô-
nico sob nº. 005/2009 no dia
29 de julho de 2009, às 09:00h
(horário de  Brasília) para aqui-
sição de material para utilização
em gráfica, na forma descrita
e especificada no Anexo III -
Termo de Referência do edital.

(Cad. 2 - Pág. 4)

A Secretaria de Estado da-
Fazenda (SEFA), por meio da
Portaria nº. 0100/2009, institui
grupo de trabalho objetivando
desenvolver em conjunto com
a Receita Federal do Brasil,
ações de interesses comuns,
reespeitadas as devidas com-
petências. O grupo  de traba-
lho  ficará vinculado à Direto-
ria de Fiscalização da SEFA

(Cad. 3 - Pág. 4)

A Secretaria de Estado de-
Trabalho, Emprego e Renda
(SETER) divulga o resultado
do Edital de Cadastramento de
Entidades de Educação Pro-
fissional do Programa Bolsa
Trabalho, publicado no DOE de
12 de fevereiro de 2009, visan-
do futuras contratações para
execução de cursos de Qua-
lificação Social e Profissional
no âmbito do Programa Bolsa

Grupo de trabalho

Secretaria do Trabalho convoca
entidades para cadastramento

Trabalho e outras demandas de
qualificação profissional do Es-
tado do Pará. A SETER também
lista as entidades deferidas e
convoca as mesmas a compare-
cer na Secretaria de Estado de
Trabalho, à Av. Assis de Vascon-
celos, nº 397, no período de 27
a 31 de julho de 2009, das 08:00
às 14:00 horas, para receberem
atestado de cadastramento.

(Cad. 7 - Pág.  6)

A Secretaria Adjunta de Ensino
autoriza a implantação do Sistema
Modular de Ensino, na categoria
“C”, a partir do ano letivo de 2010,
nas dependências da EMEF An-
tonio Vilhena, no município de
Parauapebas; nas dependências
da EM Nossa Senhora de Naza-
ré, no municío do Óbidos, e na
EMEF 25 de Julho, no município
de Brejo Grande do Araguaia.

(Cad. 7 - Pág. 2)

Sistema de ensino